31.3.1506 - Promissio pro Domino Johanne de miraballis Johanni Thomasio de coma. Eodem die iiij mensis 
Marcij none Ind. (1506) neapoli constituti in nostri presencia Johannes Thomasius de Coma filius magistri 
Thomasii de coma lombardi marmorarij habitatoris neapolis … (A margine) Die ultimo Marcij none Ind. 
neapoli (1506) intrascriptus Johannes Thomasius coram nobis ... recepit ... ab intrascripto Salvatori ... 
ducatos viginti quinque de carl. arg. per dictum salvatorem solvi promissos per totam presentem 
quatragesimam (ASNa, Not. Nic. Ambrogio Casanova, a. 1505-06, car. 281; Filangieri, Documenti ..., III 
1885, p.89).* 

20.5.1506 - Promissio pro Domino Johanne de miraballis Johanni Thomasio de coma. Eodem die iiij mensis 
Marcij none Ind. (1506) neapoli constituti in nostri presencia Johannes Thomasius de Coma filius magistri 
Thomasii de coma lombardi marmorarij habitatoris neapolis … (A margine) … Die xx maij none Ind. (1506) 
neapoli intrascriptus Johannes Thomasius coram nobis recepit ... ab intrascripto Salvatore ducatos decem 
de auro ... per dictum salvatorem solvi promissos completa sapradicta cona (ASNa, Not. Nic. Ambrogio 
Casanova, a. 1505-06, car. 281; Filangieri, Documenti ..., III 1885, p.89).* 

20.11.1506 - Promissio pro Domino Johanne de miraballis Johanni Thomasio de coma. Eodem die iiij 
mensis Marcij none Ind. (1506) neapoli constituti in nostri presencia Johannes Thomasius de Coma filius 
magistri Thomasii de coma lombardi marmorarij habitatoris neapolis … (A margine) Die xx novembris 
decime Ind. [1506] neapoli constituti in nostri presencia tam introscriptus magistri Thomasius, quam 
intrascriptus Johannes Thomasius eius filius coram nobis ... receperunt ... ab hon. fratre francisco de castro 
mari ordinis minorum eis dante de propria pecunia introscripti domini Johannis in una manu ducatos octo de 
carl. arg. et in alia manu alios tarenos novem ad complementum ducatorum triginta novem de auro adsolvi 
restancium ad complementam ducatorum octuaginta de auro precij infrascripte cappelle. Et propterea … 
(ASNa, Not. Nic. Ambrogio Casanova, a. 1505-06, car. 281; Filangieri, Documenti ..., III 1885, p.89).* 

9.9.1507 - Die vij° novembris xe Ind. (1506) in monasterio Sancti Sebastiani et Petri ordinis predicatorum in 
gratis fereis dicti monasterij Reverenda domina Margarita pulderica ... ex una parte et magistro thomasio de 
como marmorario ex altera prefata domina priorissa dedit … dicto tomasio ducatos quatraginta et in alia 
manu confexa fuit ducatos undecim consistentes in vino et lignaminibus et sunt ... in partem ducatorum 
octuaginta olim depositorum penes dictum monasterium per quondam dominam Caterinellam ursinam 
Comitissam de vochianico et penes ducissam suesse olim priorissam dicti monasterii pro faciendo uno 
cantaro marmoreo in venerabili ecclesia et monasterio Sancti dominici de neapoli in cappella Sancti ... (Qui 
manca il nome della cappella, che deve essere pen altro quella del SS. Crocifisso, in S. Domenico 
Maggiore) in dicta ecclesia ... quod cantarum thomasius ipse promisit facere et complere hinc et per totas 
festivitates pasce resurrectionis domini primo venture cum figuris marmoreis videlicet uno arco et figuris 
quinque marmoreis videlicet una virgene maria cum filio duobus angelis et cum figura: de relevo quondam 
comitis armati et alia figura a facie cantari mulieris videlicet dicte comitisse et alia secundum disignacionem 
factam et signatam inter eos quod designum conservatur penes dompnum petrum S. (Qui la carta è bucata, 
ma le lettere, che mancano possono essere supplite con Sancta maria, quale è il cognome di uno dei 
testimoni del contratto segnato più basso) de gifono ... et quantum ad complementum dictorum ducatorum 
octuaginta promisit dicta priorissa dare ... infra terminum trium annorum ... et si serenissima domina regina 
dederit ... teneatur illam quantitatem dare et quod cantarum predictum sit altitudinis xvij palmorum et 
largitudinis a parte inferiori x palmorum et quia in dicto designo sunt figure a parte inferiori dicte figure non 
debent ibidem fieri et loco ipsarum est faciendus onus sedialis et una lapis in terra cum scuto armorum ursini 
et de lagni ... Presentibus notario beneclicto Zambardo: bartolo de mino Januense, dompno petro Sancta 
maria de gifono. A margine: Anno 1507... viiij septembris Johannes tomasius de Como filius legitimus et 
naturalis dicti thomasii recepit a domina laudomia de alagna filia dicti comitis pro cantaro predicto ac pro 
parte sibi tangenti ducatos octo ... ad complementum ducatorum xx ... pro fattura dicti cantari (ASNa, Not. 
Giacomo Aniello Fiorentino, a. 1506-1507, car. 31; Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.583).* 
- Maestro Tommaso da Como contratta colla Rev.da Margherita Poderico la costruzione del monumento 
marmoreo del fu Conte di Bucchianico [Alagno], con varie figure, per Duc. 40 in contanti, e Duc. 11 in vino e 
legnami (Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.583).* 
- Questo monumento, tutto in marmo bianco di Carrara, è situato sulla destra entrando nel Cappellone del 
SS. Crocifisso in S. Domenico Maggiore. Il suo insieme di ordine composito della più bella maniera del 
risorgimento, consiste in un arco semicircolare, girato su due pilastrature con al di sopra dei loro capitelli 
dalla parte esterna due pilastrini di sostegno alla cornice di coronamento, tutta messa a gentili intagli nelle 
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sue modanature e nel fregio. Tanto le pilastrature, alte dal sediale 2m, 85 con fronte di 0m, 33 che i pilastrini 
superiori colla loro cornice, i quali con questa misurano un'altezza di 2m, 00, sono decorati nelle loro facce da 
dilicate sculture, ritraenti candelabretti e grottesche con bei nudi di fauni e di ninfe. Due targhe, portanti le 
armi di Casa d'Alagno ed Orsini tra loro inquartate, sono da ciascuna banda de' fianchi dell'archivolto, che è 
profondo 0m,60 e nella interna superficie mosso a doppio ordine di cassettoni, in cui sono alternamente, 
testine nimbate di spiritelli, piccioli canestri con fiori e rosoni. Il detto arco di 2m, 15 di corda, dintorna un 
bassorilievo, che copre tutta la sua colmatura di fondo. Vi è rappresentata la SS. Vergine a mezzo busto, 
nimbata, coverta le spalle d'un manto, con tunica succinta alla persona, il cui scollo col suo sparato di sopra, 
fa vedere la sottoposta veste [segue descrizione] (Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.584).* 
- Il documento sopra riportato, mentre dimostra ineluttabilmente essere l'autore di tale scultura maestro 
Tommaso da Como, distrugge la ipotesi del ch. Scipione Volpicella, il quale sul labile indizio di un nome 
malamente graffito in sul toro del sediale, cioè Gulielmo — (V. o. C., pp. 232-404), congettura che ne fosse 
stato autore Guglielmo Monaco, il quale condusse le porte di bronzo di Castelnuovo dopo il 1462 (Filangieri, 
Documenti ..., III 1885 p.584).* 

12.7.1508 - Legata pro Thoma de Sumalvito Ecclesiae Annuntiatae. A di 12 de Juglio XI indictione 1508. 
Mastro Thomase de Sumalvito de la terra de Como de le parti de Lombardia, marmoraro, habitants in 
Napoli: in lo suo testamento lassa herede suo Joan Thomase de Sumalvito de Napoli, suo figlio: et tra li 
altri legati lassa li subscritti legati. Item prefatus testator asseruit et declaravit se teneri et dare deberi 
venerabili ecclesiae et hospitali sanctae Mariae Annuntiatae de Neapoli pro pentione domui in qua ad 
praesens habitat ipse testator … (ASCANa, Notam. A, fol. 181; D’Addosio, Origine …, 1883 p.65; Filangieri, 
Documenti ..., III 1885 p.97).* 
- 2 Luglio 1508. Fa il suo testamento, nel quale dichiara fra l'altro, di essere debitore di una resta di Duc. 3, 
pro factura portae magnae della chiesa dell'Annunziata, di cui egli ha fatto due architravi (soperciliarum) 
(Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.97).* 
- Documenti del tempo hanno dimostrato che nel 1500 [? c. 1507] il Merliano in qualità di alunno lavorò nei 
battenti della porta dell’Annunziata unitamente al suo maestro Pietro Belverte da Bergamo. Che questi ne 
sia stato il principale autore si rileva pure dalla lettera che Pietro Summonte scrisse da Napoli il 20 marzo 
1524 a Marcantonio Michiel, patrizio veneziano, nella quale si legge che il Merliano fu discepolo in lavoro di 
legname d’un maestro Pietro da Bergamo che si faceva chiamare veneziano, di man del quale maestro 
Pietro è la porta dell’Annunziata di questa città opera di mezzo rilievo laudatissima (Maresca di 
Serracapriola, in Nap. Nob. IX 1900. p.57).* 

23.10.1516 - Magnifici signuri … supplichiamo le S.V. … piacza dare ad Mastro Joanthomasi … et ad 
mastro jeronymo marmorarj ducati cinquanta … in parte del prezzo de le marmure lavorate seu lavorande … 
da servire alla Cappella et sepultura del quondam M.r Johannello de cunto quale se ha da fare in sancta 
Maria de la gratia de Napoli secundo el tenore del suo testamento et cum quelli intagli et lavori che in lo 
contracto tra noi se fara … Data Neapoli die xxiij octobris 1516 Coluczo coppula Alexandro severino (ASNa, 
Not. Francesco Russo, a.1516-17, car. 18; Filangieri, Documenti ..., IV 1888 p.289).* 

13.8.1517 - Die XIII mensis augusti 5e indictionis 1517 neapoli. Ad preces et requisitionis instantiam 
introscriptarum partium personaliter accersitis ad venerabilem ecclesiam et monasterium Sancte Marie de 
gracia de neapoli ordinis heremitarum congregationis fratris petri de pisis. Et nobis ibidem existentibus 
inventisque per nos in sacristia dicti monasterii ac in nostri presentia constitutis reverendo et venerabilibus 
religiosis fratre Hieronimo de brundusio priore eiusdem monasterii, fratre Eusepio de mantua … Agentibus 
ad infrascripta omnia nomine et pro parte dicti monasterij Sancte marie de gratia ut heredis quondam 
magnifici domini Joannelli de cunto de neapoli … ex una parte: Et magistro Joannethoma de Coma de 
neapoli scarpellino: Agente … ex parte altera: prefate vero partes nominibus quibus supra ratione et causa 
introscripte cappelle faciende per dictum Johannem thomam in dicta ecclesia sancte marie de gratia in latu 
sinistro tribune maioris nove ecclesie per dictos patrem priorem et fratres construende, que vocabitur santa 
maria de la gratia, ad infrascripta pacta et capitula asseruerunt devenisse, pro ut coram nobis devenerunt 
videlicet: Imprimis lo dicto mastro ioanthomase promecte ad tucte soye spese fare la dicta cappella con le 
infrascripte opere de marmora gentile fina et de quella bianchecza et bonta che sono li archi de la cappella 
del S. Galiaczo caraczulo constructa in la venerabile ecclesia de santo joanne ad carbonara de neapoli infra 
termine de anni duy et mezo incomensando dal primo di del mese de septembre proximo venturo havante 
computando. Item lo dicto mastro Joannethoma promecte fare in dicta cappella quactro archi marmorei in 
quisto modo videlicet: lo archo mayore che serra la affaczata de havante de larghecze de palmi sidice [m. 
4,22] et vintiduj [m. 5,81] el tucto, de altecza de palmi trenta duj [m. 8,45] per fi ala fine de la cornice de 
coppa et serra opera corintia de quilli intagli et designi secondo ey lo designo facto per dicto mastro Joanne 
thomase et visto per dicti patre priore et fratri et anco li magnifici Sig. Jacobo Senaczaro electo per lo 
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magnifico messer Alexandro severino et messer Coluccia coppula utriusque juris docturj exequturi del 
testamento del dicto condam messer Joannello quale ey subscripto per mano del dicto mastro 
Joanthomase et de me notaro, et li restanti tre archi similiter de marmora gentile de quello medesmo 
designo